[image: Envelope Timbrado - Grande-01]
[bookmark: _GoBack]			PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 07/2019

		Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadã Sorocabana a Ilustríssima Senhora "Maria Cleusa Prado".

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

				Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadã Sorocabana a Ilustríssima Senhora “Maria Cleusa Prado”, pelos relevantes serviços prestados a Sorocaba.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

S/S., 29 de janeiro de 2019.

RODRIGO MAGANHATO
Vereador

JUSTIFICATIVA:

				Maria Cleusa Prado, nascida na cidade de Votorantim no dia 20 de março de 1979, filha de João Roque do Prado, frentista de posto de combustível aposentado e Maria de Fatima Prado do lar.
				Irmã de Luzia de Fátima Prado.
				Vive com seu companheiro Vicente dos Santos Junior a 14 (quatorze) anos.
				Mãe de dois filhos, Rafael de 16 (dezesseis) anos e Miguel de 9 (nove) anos.
				Nascida em Votorantim em 1979, mudou para o bairro Parque Manchester em Sorocaba aos 6 (seis) anos onde ficou até os 13 (treze) anos, mudando-se novamente para Votorantim e com 14 (quatorze) anos retornou para Sorocaba para morar no bairro Júlio de Mesquita Filho onde morou até os 24 (vinte e quatro) anos.
				Mudou-se para São Paulo, depois para Atibaia e por fim, Jundiaí e aos 38 (trinta e oito) anos voltou à Sorocaba.
				Foi morando na cidade de Jundiaí no ano de 2016, depois de ver fotos pelas mídias sociais onde um amigo postou uma foto do início do bairro Júlio de Mesquita que teve a ideia de resgatar a memória do bairro onde morou por anos.
				A ideia inicial era fazer um encontro de ex alunos da escola Antônio Vieira Campos que foi a primeira escola do bairro, mas buscando material para esse encontro viu que o que tinha conseguido não poderia ser utilizado de uma forma intimista e acabou que, com a proximidade do aniversário de 25 (vinte e cinco) anos do bairro decidiu fazer uma homenagem organizando o projeto "Memórias: 25 anos de Sorocaba I Júlio de Mesquita."
				Foi um pouco mais de um ano recolhendo material e então em 2018, o ano de comemorações ao bairro onde ela organizou vários eventos durante o ano, contando com evento cultural, evento pet, evento da família na creche e na CEI do bairro, exposição na escola do bairro e a exposição contando a história do bairro no shopping Pátio Cianê onde ficou do dia 21 de novembro de 2018 até 06 de janeiro de 2019.
				Esse projeto ganhou enorme repercussão não somente no bairro mas em toda a cidade onde resgatou uma memória afetiva aos que conhecerem ou moram no bairro no seu inicio e foi muito educativo para as novas gerações que não tinham ideia de como era o bairro em seus primórdios.
				Em 2019 todo o material recolhido e mais centenas de cartas e recados deixados pelos moradores do bairro será instalado um memorial na avenida principal do bairro onde terá uma cápsula do tempo com todo esse acervo e será reaberta quando o bairro completar 50 (cinquenta) anos. Esse projeto está sendo finalizado pela Secretaria Municipal de Planejamento e Projetos.
				Essa cápsula do tempo será a primeira  instalada na cidade de Sorocaba referente a uma parte de sua história. Nesses anos de projeto não conseguimos identificar nenhum registro de alguma cápsula na cidade a não ser em locais privados como algumas escolas.
				Enfim, pedimos a anuência dos nobres Edis para que esta Casa de leis conceda a Ilustríssima Senhora Maria Cleusa Prado o Título de Cidadã Sorocabana.

S/S., 29 de janeiro de 2019.

RODRIGO MAGANHATO
Vereador

[image: C:\Users\usuario\Downloads\WhatsApp Image 2019-01-31 at 20.42.24.jpeg]
[image: C:\Users\usuario\Downloads\WhatsApp Image 2019-01-31 at 20.42.24 (1).jpeg]
[image: C:\Users\usuario\Downloads\WhatsApp Image 2019-01-31 at 20.42.25.jpeg]
[image: C:\Users\usuario\Downloads\WhatsApp Image 2019-01-31 at 20.42.25 (1).jpeg]

[image: C:\Users\usuario\Downloads\WhatsApp Image 2019-01-31 at 20.42.25 (2).jpeg]

image3.jpeg

image4.jpeg

image5.jpeg

image1.jpeg

image2.jpeg

image6.jpeg
CAMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SAO PAULO